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Tyrystorowy regulator prędkości obrotowej silników prądu stałego

Przedmiotem wynalazku jest tyrystorowy regu¬
lator prędkości obrotowej silników prądu stałego
przeznaczony zwłaszcza do urządzeń spawalniczych.

Stosowane obecnie regulatory tyrystorowe skła¬
dają się z układów zapłonowych wytwarzających
ciąg impulsów o dużej częstotliwości oraz wzmac¬
niaczy ze sprzężeniami zwrotnymi oporowo-pojem-
nościowymi. Wadą układów zapłonowych wytwa¬
rzających ciąg impulsów jest duży stopień skom¬
plikowania oraz wywoływanie zapłonów tyrysto¬
rów przez kolejne impulsy licząc od chwili, gdy
różnica pomiędzy napięciem zasilającym, a siłą e-
lektromotoryczną rotacji silnika przewyższa mini¬
malną wartość zapłonu tyrystorów. Sytuacja taka
zachodzi przy dużej wartości błędu regulacji. Wy¬
stępują również duże straty mocy w bramkach ty¬
rystorów. Wadą stosowania wzmacniaczy ze sprzę¬
żeniami zwrotnymi oporowoHpojemnościowymi jest
niespełnianie przez nie zadania w przypadku u-
jemnego znaku wartości błędu regulacji i powodo¬
wanie dużych opóźnień z regulowania zakłóceń przy
zmianie znaku błędu co wynika z konieczności
przepolarozowania kondensatorów członu sprzęże¬
nia. Celem wynalazku jest usunięcie wymienionych
wad.

Cel ten osiągnięto przez zastosowanie jednoim-
pulsowego układu zapłonowego, który współpracu¬
jąc z tyrystorowym zespołem prostownikowym po¬
łączonym kaskadowo z członem kluczującym za-
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pewnia w bardzo prostym układzie pewność dzia¬
łania i wysokie parametry regulacji.

Poprawę własności dynamicznych uzyskano przez
zastosowanie scalonego wzmacniacza operacyjnego
z członem nieliniowego sprzężenia zwrotnego.
Dzięki temu mimo znacznego uproszczenia układu,
uzyskano, szeroki zakres regulacji prędkości obro¬
towej silnika prądu stałego przy dobrych własnoś¬
ciach dynamicznych i bardzo prostym strojeniu u-
kładu. Przez objęcie wzmacniacza operacyjnego
nieliniowym sprzężeniem zwrotnym dobre parame¬
try dynamiczne i dużą stałość prędkości obroto¬
wej silników prądu stałego zasilanych również ipół-
okresowo.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, obrazującym sche¬
mat "blokowy układu regulatora.

Urządzenie składa się z zasilacza 1, zadajnika o-
brotów 2, scalonego operacyjnego wzmacniacza 3,
fazowego przesuwnika 4, zapłonnika 5, tyrystoro¬
wego prostownika 6, kluczującego członu 7, wyko¬
nawczego silnika 8, tachometrycznej prądnicy 9,
członu 10 sprzężenia prędkościowego i członu 11
nieliniowego sprzężenia zwrotnego. Sygnał zadaj¬
nika obrotów 2 iporównywany jest z sygnałem u-
jemnego sprzężenia zwrotnego z członu 10 sprzę¬
żenia prędkościowego. W wyniku różnicy powstaje
sygnał błędu regulacji proporcjonalny do różnicy
obrotów wykonawczego silnika 8 od zadanej war¬
tości Sygnał ten podawany jest na niednwersyjne

84 009



84 009

wejście operacyjnego wzmacniacza 3, objętego
członem 11 nieliniowego sprzężenia zwrotnego.
Człon 11 nieliniowego sprzężenia zwrotnego skła¬
dający się z kondensatora Cl, rezystorów Rl, R2
i diody Dl, ma nieliniową funkcję przejścia dla
sygnału błędu przechodzącego przez operacyjny
wzmacniacz 3. Dla ujemnej chwilowej wartości
błędu, dioda Dl zwiera kondensator Cl uniemożli¬
wiając jego polaryzację. Po zmianie kierunku
chwilowej wartości błędu układ reaguje bardzo
szybko z uwagi na wyeliminowanie czasu depola¬
ryzacji kondensatora Cl. Sygnał z operacyjnego
wzmacniacza 3 steruje fazowym przesuwnikiem 4,
a następnie zapłonnikiem 5. Zapłonnik 5 składa
się z transformatora impulsowego Tri, diod D2,
D3 i rezystorów R3 i R4. Impulsy zapłonowe z po¬
jedynczego uzwojenia wtórnego transformatora Tri
podawane są. poprzez diody D2 i D3 obciążone re¬
zystorami R3, R4 na bramki tyrystorów sterowa¬
nego prostownika 6. Impulsy podawane są jedno¬
cześnie na oba tyrystory prostownika, jednakże
następuje zapłon tylko tego tyrystora, który w da¬
nej chwili ma właściwą polaryzację. Impulsy wy¬
twarzane w zapłonniku 5 steruje kątem przewo¬
dzenia tyrystorów sterowanego prostownika 6, po¬
wodując zregulowanie zakłócenia zadanej prędkoś¬
ci obrotowej. Układ kluczujący członu 7 składa się
z rezystora R5 oraz diod D4 i D5 co umożliwia
prawidłową pracę sterowanego prostownika 6
wówczas, gdy siła elektromotoryczna rotacji sil¬
nika 8 jest większa od napięcia podawanego przez
sterowany prostownik 6. W tym czasie dioda jest
spolaryzowana zaporowo, natomiast opornik R5
stanowi wstępne obciążenie dla sterowanego pro¬
stownika 6. Tyrystorowy regulator prędkości obro-
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towej silników prądu stałego, pozwala na pracę
sterowanego silnika w dużym zakresie prędkości
obrotowej przy zachowaniu wysokiej sztywności
charakterystyk zewnętrznych i przy dużej rozpię¬
tości zakresu temperatury otoczenia. Może on
współpracować z pełną gamą silników prądu sta¬
łego.

Zastrzeżenia patentowe

1. Tyrystorowy regulator prędkości obrotowej
silników prądu stałego, składający się z zasilacza,
zadajnika obrotów, wzmacniacza z członem sprzę¬
żenia zwrotnego, przesuwnika fazowego, zapłonni¬
ka tyrystorowego, prostownika sterowanego, członu
kluczującego i członu sprzężenia zwrotnego zna¬
mienny tym, że do wzmacniacza sygnału błędu re¬
gulacji zastosowany jest scalony wzmacniacz ope¬
racyjny z członem (11) nieliniowego sprzężenia
zwrotnego zrealizowanym na rezystorach (Rl i R2),
kondensatorze (Cl) i diodzie (Dl) przy czym dioda
(Dl) włączona jest równolegle z kondensatorem (Cl)
a jej anoda połączona jest z inwersyjnym wejś¬
ciem operacyjnego wzmacniacza (3).

2. Tyrystorowy regulator według zastrz. 1 zna¬
mienny tym, że impulsy sterujące podawane są na
bramki tyrystorów prostownika sterowanego (6) z
pojedynczego wtórnego transformatora impulsowe¬
go (Tri) poprzez diody (D2 i D3) obciążone dodat¬
kowo rezystorami (R3 i R4).

3. Tyrystorowy regulator według zastrz. 1, zna¬
mienny tym, że pomiędzy sterowniczy prostownik
(6) a silnik (8) włączony jest kaskadowo kluczujący
człon (7) składający się z rezystora (R5) oraz diod
(D4 i D5).

ŁZG Zakł. Nr 3 w Pab. 644-76 nakł. 130+20 egz.

Cena 10 zł


	PL84009B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


